
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2068 - Extra

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025

DECRETO Nº 1.000, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso VI do art. 71 da Lei Orgânica desta Municipalidade, e

CONSIDERANDO que, até 24 de fevereiro de 2025, 
de acordo com o Boletim Epidemiológico da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais, foram registrados 
44.553 casos prováveis de dengue no estado, dos quais 
15.590 foram confirmados, com cinco óbitos confirmados, 
todos ocorridos na região do Triângulo Mineiro, sendo 
dois em Uberlândia e os demais em Iturama, Itapagipe e 
Uberaba, além de outros 28 óbitos em investigação;

CONSIDERANDO que, embora tenha havido uma 
redução de 88,6% nos casos de dengue em Minas Gerais 
em comparação ao mesmo período de 2024, passando de 
276.516 para 31.344 casos, a região do Triângulo Mineiro 
permanece como uma área de preocupação devido à 
concentração de óbitos e à circulação do sorotipo 3 do vírus 
da dengue, que não era registrado na região há anos;

CONSIDERANDO que a reintrodução do sorotipo 3 
do vírus da dengue representa um risco significativo, pois 
grande parte da população não possui imunidade contra 
esse sorotipo, aumentando a probabilidade de surtos e 
casos graves da doença;

CONSIDERANDO que fatores climáticos, como 
padrões irregulares de chuva e altas temperaturas, criam 
condições propícias para a proliferação do mosquito Aedes 
aegypti, vetor da dengue, o que pode levar ao aumento 
inesperado de casos mesmo após períodos de redução;

CONSIDERANDO o impacto econômico e social 
historicamente relacionado às doenças transmitidas pelo 
Aedes Aegypti no Município e as condições sazonais atuais 
propícias para a proliferação do mosquito;

CONSIDERANDO que a experiência de estados 
vizinhos, como São Paulo, que decretou estado de 
emergência devido à dengue após registrar mais de 124 
mil casos confirmados e antecipar um pico de casos em 
abril, demonstra a importância de medidas proativas para 
evitar a escalada da doença;

Declara estado de alerta, no âmbito da saúde pública 
do Município de Araguari, em razão do risco de 

epidemia por doenças transmitidas pelo mosquito 
Aedes aegypti, e dá outras providências.

CONSIDERANDO que a declaração de estado de 
alerta permite a mobilização de recursos e a implementação 
de ações preventivas e de controle de forma mais ágil e 
eficaz, visando proteger a saúde da população e evitar o 
agravamento da situação epidemiológica; e

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de 
medidas preventivas para evitar o agravamento da situação 
epidemiológica e garantir a proteção da população,

DECRETA:
Art. 1º Fica declarado estado de alerta no âmbito da 

saúde pública do Município de Araguari em razão do risco 
de epidemia por doenças transmitidas pelo mosquito Aedes 
aegypti, especialmente a dengue, chikungunya e zika vírus.

Parágrafo único. A presente declaração fundamenta-
se na necessidade de adoção de medidas emergenciais, 
preventivas e de controle, visando à proteção da saúde 
da população e à contenção da proliferação do vetor, 
em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo 
Ministério da Saúde e demais normativas pertinentes.

Art. 2º Fica determinada a intensificação das ações de 
combate ao mosquito Aedes aegypti, cabendo à Secretaria 
Municipal de Saúde adotar, em caráter emergencial, as 
seguintes medidas:

I - Realização de mutirões de limpeza em áreas públicas 
e particulares, com remoção de criadouros do mosquito; 

II - Reforço das atividades de vistoria e controle vetorial, 
incluindo visitas domiciliares e aplicação de larvicidas e 
inseticidas conforme orientação do Ministério da Saúde; 

III - Mobilização da população por meio de campanhas 
educativas e informativas sobre a eliminação de criadouros 
e sintomas das doenças; 

IV - Intensificação da fiscalização e aplicação de 
penalidades a proprietários de imóveis que mantiverem 
focos do mosquito, conforme previsto na legislação 
municipal; 

V - Ampliação da oferta de atendimento nas unidades 
de saúde para diagnóstico e tratamento precoce de casos 
suspeitos; 

VI - Articulação com instituições públicas e privadas 
para apoio logístico e operacional nas ações de combate 
ao vetor; 

VII - Monitoramento contínuo dos indicadores 
epidemiológicos para adoção de novas estratégias 
conforme a evolução do cenário; 

VIII - Implementação de barreiras sanitárias e ações de 
controle em áreas de maior incidência de casos.

Art. 3º Fica autorizada a mobilização de servidores 
municipais de diversas secretarias, bem como de 
trabalhadores terceirizados vinculados à Administração 

Pública, para atuar, sob a coordenação da Secretaria 
Municipal de Saúde, no enfrentamento da situação de 
alerta, observadas as disposições da legislação trabalhista 
aplicável e os termos dos contratos em vigor.

Art. 4º Fica autorizada a requisição administrativa de 
bens e serviços necessários à execução das ações de 
combate ao Aedes aegypti, nos termos do art. 5º, inciso 
XXV, da Constituição Federal e do art. 15, inciso XIII, da Lei 
Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990.

Art. 5º O Município poderá celebrar parcerias com 
órgãos estaduais, federais e entidades privadas para apoio 
às ações de controle da epidemia.

Art. 6º Fica revogado o Decreto nº 611, de 31 de janeiro 
de 2024.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência de 90 (noventa) dias, podendo ser 
prorrogado conforme avaliação da situação epidemiológica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 25 de fevereiro de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida
Thereza Christina Griep

PORTARIA Nº: 603/2025

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo indeterminado com 
STÉFANY JÚLIA BARRETOS DA SILVA – aprovado (a) 
em 3º lugar, Processo Seletivo Público – Edital nº 002/2023  
-  ACS - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA UBSF 
DO BAIRRO INDEPENDÊNCIA, matrícula nº 402.739, 
em virtude de Contratação de Servidores por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2025.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
indeterminado, com a pessoa que menciona”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida



Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2068 (15)

PORTARIA Nº: 604/2025

PORTARIA Nº: 605/2025

PORTARIA Nº: 606/2025

PORTARIA Nº: 607/2025

PORTARIA Nº: 608/2025

PORTARIA Nº: 609/2025

PORTARIA Nº: 610/2025

PORTARIA Nº: 611/2025

PORTARIA Nº: 612/2025

PORTARIA Nº: 613/2025

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação Nº 409/2025, de 

05/02/2025, do Sr. CLARK HUDSON JOSÉ BORGES JÚNIOR,  publicado no  
Jornal Correio dia 05/02/2025, Edição nº 2052, pág. 05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 28 

de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Fica nomeada interinamente, a servidora GABRIELLA SOUZA 

CAMPOS, matrícula nº. 258.797, para o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, no período de 24/02/2025 à 28/02/2025, durante 
afastamento do titular do cargo RODRIGO DA SILVA CARDOSO, matrícula 
nº. 258.830. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagindo à 24 de fevereiro de 
2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 28 
de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. ANA FLAVIA MOIZES DOS SANTOS no cargo de 

ASSESSOR DE DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Fazenda. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 

vigor em 06 de março de 2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. CINTIA PAULA RIBEIRO no cargo de ASSESSOR 

DE DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 

vigor em 06 de março de 2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. GISELE SANTOS ONOFRE no cargo de CHEFE 

DE DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS E PRIVADAS, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JANDER SOUZA PATROCINIO no cargo de DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JORGE CESAR PEREIRA no cargo de ASSESSOR 

DE DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 

vigor em 06 de março de 2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. MARCELLE DE SENA OLIVEIRA no cargo de 

CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS VIÁRIOS, da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Habitação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MAYCON BARBOSA RAMOS no cargo de DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO DE TOPOGRAFIA, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. MEIRE APARECIDA ASSUNÇÃO no cargo de 

CHEFE DA DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, da Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

Torna sem efeito ato de nomeação que menciona.

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida



Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2068(15) - 3

PORTARIA Nº: 614/2025

PORTARIA Nº: 615/2025

PORTARIA Nº: 616/2025

PORTARIA Nº: 617/2025

PORTARIA Nº: 618/2025

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. MIRIAN COELHO BORGES no cargo de CHEFE 

DE DIVISÃO DE ESTATÍSTICA, PESQUISA E BANCO DADOS, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 28 
de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. REGINALDO LELES DE LIMA no cargo de 

CHEFE DE DIVISAO DE GESTÃO DE FROTA, da Secretaria Municipal de 
Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SAMUEL JUSTINO DA SILVA FERREIRA no cargo 

de CHEFE DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO, da Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor em 06 de março de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. SOLIMAR DE MORAIS no cargo de SECRETÁRIO 

DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR, da Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 

vigor em 06 de março de 2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

28 de fevereiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Srª. THAWANA MARIA DIAS ANDRADE no cargo de 

ASSESSOR DE DIRETORIA, da Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 

vigor em 06 de março de 2025.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 

28 de fevereiro de 2025.

Torna sem efeito ato de nomeação que menciona.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Nomeia a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

ADMINISTRAÇÃO
CONVOCAÇÃO

“CONVOCA para os respectivos cargos públicos os candidatos que 
menciona, aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023.”.

            O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, usando 
de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Ficam CONVOCADOS para os respectivos cargos públicos de provimento 

efetivo, os candidatos aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 
001/2023, os seguintes candidatos:

  Os CANDIDATOS DEVERÃO OBSERVAR O DECRETO Nº 598/2024, 
PUBLICADO EM 04/01/2024, os mesmos deverão comparecer na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na AVENIDA SENADOR MELO VIANA, 
Nº 176,  no horário de 07h às 11Hs e 13hs às 17hs, nos termos do Edital nº 
001/2023, no prazo de até 30 (trinta) dias,  munidos da documentação abaixo 
relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da 

RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – 

FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando 

do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do 

telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o 

cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento 
da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, 
CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO OBRIGATÓRIO -  ENSINO 
SUPERIOR COM ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO I, DO REFERIDO   
EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO 

FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se 

houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO -AG. ARAGUARI PEGAR 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH
Araguari, 28 de fevereiro de 2025.

Johnathan Lourenço de Almeida
Secretário Municipal De Administração

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria 
Municipal de Administração convoca os candidatos aprovados no PROCESSO 
SELETIVO -  EDITAL Nº  003/2023, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 003/2023 – CONVOCAÇÃO



Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2068 (15)

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATADO/LOCADOR: SINCOPEL INDUSTRIAL E COMERCIAL 

LTDA-CNPJ: 17.259.300/0001-92 - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
027/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2023 – PROCESSO N.º 
029/2023. O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA POR 12 (doze) MESES no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 027/2023. Constitui objeto do presente contrato a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NESTA CIDADE DE ARAGUARI– MG NA RUA BRASIL ACCIOLY Nº. 
260 – CENTRO – E RUA ACHILEU NOGUEIRA Nº 25 – CENTRO - DESTINADO 
A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL E DO 
ALMOXARIFADO CENTRAL, conforme solicitações, através do Ofício n.º 0084/
SMA/2025, embasada pelo Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, 
os quais passam a integrar o presente instrumento, bem como os autos do 
processo de Dispensa de Licitação n.º 014/2023. Fica prorrogada a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023, pelo período de 12 (doze) meses, 
compreendidos entre 17/02/2025 A 17/02/2026.

As despesas decorrentes do presente termo aditivo, correrão por conta da 
seguinte Dotação Orçamentária:

Ordenadora	 Ficha	 Fonte	
Dotação Orçamentária
SEC. ADMINISTRAÇÃO	    197	 1500	 02.06..04.122.0002.2116.3.3.9

0.39.00
Secretário Municipal de Administração – Johnathan Lourenço de Almeida. 

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Johnathan Lourenço de Almeida
Secretário Municipal De Administração

PROCURADORIA

FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO/LOCADOR: CLÁUDIO HONOR PEIXOTO. 14º TERMO 

ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2013 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº015/20213 - PROCESSO Nº 20544/2013 O objeto do presente Termo Aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM ATÉ 12 (doze) MESES 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2023. Constitui objeto do presente 
contrato a LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SITUADOS NA PRAÇA PREFEITO 
ELMIRO BARBOSA, nºs 26 e 32, CENTRO, NESTA CIDADE, DESTINADOS 
ÀS INSTALAÇÕES DO DEPARTAMENTO JURÍDICO. conforme solicitações, 
através do Ofício n.º 001/PGM/2025, embasada pelo Parecer Jurídico da 
Assessoria jurídica da Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras 
Contratos e Tecnologia da Informação, os quais passam a integrar o presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Dispensa de Licitação n.º 
015/2013. Fica prorrogada a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 029/2013, pelo período em até 12 (doze) meses, compreendidos entre 
25/02/2025 A 25/02/2026.

As despesas decorrentes do presente termo aditivo, correrão por conta da 
seguinte Dotação Orçamentária:

Ordenadora	 Ficha	 Fonte	
Dotação Orçamentária
PROCURADORIA GERAL	    124	 1500	 02.04..04.122.0002.2116.3.3.

90.36.00
Procurador Geral do Município – Leonardo Furtado Borelli. Araguari, 25 de 

fevereiro de 2025.

PORTARIA FAEC Nº 010/2025

O presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, no uso 
das suas atribuições legais

RESOLVE
Art. 1º - Nomear o sr. JOÃO DOUGLAS DE ALMEIDA CARDOSO FI-LHO, no 

cargo de provimento em comissão de Controlador Interno da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 
dia 06 de março de 2025.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2025.

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer a sede da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na RUA CORONEL JOSÉ 
FERREIRA ALVES, 1430, no período de 06, 07 e 10/03/2025, no horário de 
07:00 h às 11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, munidos da documentação abaixo 
relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da 

RECEITA FEDERAL) e anexar  na documentação; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – 

FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR) e anexar na documentação;  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando 

do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do 

telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO 

FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se 

houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. ARAGUARI – PEGAR 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 28 de fevereiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

Wederson Donizetti Prado Machado
Presidente da FAEC

Wederson Donizetti Prado Machado
Presidente da FAEC

PORTARIA FAEC Nº 011/2025

PORTARIA FAEC Nº 012/2025

O presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, no uso 
das suas atribuições legais

RESOLVE
Art. 1º - Nomear a srª. ANA LÚCIA VIEIRA COSTA, no cargo de provimento em 

comissão de Diretora de Departamento da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura - FAEC.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 
dia 06 de março de 2025.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2025.

O presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, no uso 
das suas atribuições legais

RESOLVE
Art. 1º - Nomear a srª. NATHÁLIA MOTA DE MELO, no cargo de provimento em 

comissão de Chefe de Divisão da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - 
FAEC.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor no 
dia 06 de março de 2025.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 28 de fevereiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”



Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2068(15) - 5

FAMEP
PORTARIA Nº 28/2025

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Sr. Juliano do Nascimento 

Calixto, no cargo de Chefe de Divisão de Projetos 
e Entretenimento, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

“Nomeia a pessoa que menciona” Andre Gama Corcino
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto

Andre Gama Corcino
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto

Wederson Donizetti Prado Machado
Presidente da FAEC

PORTARIA Nº 29/2025

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais;

“Nomeia a pessoa que menciona”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de março de 2025

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, o Sr. Daniela da Silva Cruz, 

no cargo de Chefe de Divisão de Projetos e 
Entretenimento, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 06 de março de 2025.


		2025-02-28T23:52:29-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




